Datum ex itinere, in municipio Divi Petri, penes Confinia Au- 
striae Superioris.
(i) Kal. Novembris, 1622.

Generosis Strenuis Nobilibus sincere nobis dilectis Alexandro 
Alberto Lanikowski, nec non Generali Capitaneo, Praefectis, Tri
bunis, Centurionibus, omnibus et singulis militibus Polonici exercitus.

Cosacis in confinibus Silesiae per ablegatum suum Nicolaum 
Porzezki, ut in Poloniam revertant.

Document X III.

S um m ary: — The Emperor writes to the King of Poland concern
ing the Cossack depredations. Many Electors or their emissaries com
plain in the Imperial Council that the Cossacks had committed many 
outrages in the Empire. Due to this, the Emperor foresees a deterio
ration of friendly relations between the Empire and Poland.

The Emperor demands of the King again and again that all further 
unauthorized armed bands be prohibited from crossing the frontiers of 
the Empire.

Ha u s-H of-Staats A rchív, W ie n ; Polonica, Karton 54, an. 1623, 
fol. 83.

Ferdinandus etc. ... Ser.mo etc. ...
Graviter Nobis conquerantur praesentes in hoc Imperiali Comi

tio Principes Electores et absentes Legati de damnis, quibus Cosacci 
per diversas Imperii Provincias grassabant, saeviant, neque aliis 
omnibus nequaquam tentatis, remedium superesse videatur, quam ut 
Principes et Districtuum Imperialium communitas pro postulanda 
hinc iniuria publica rationes ineant. Et haec quidem ad alias curas 
quam plurimas sollicitudo Nobis accedit; praevidemus enim hinc 
exorituram tempestatem gravissimam, quae vix aliter fieri queat, 
quam ut benevolentia quaeque vicinitatis studia hactenus inter 
Sacrum Rom. Imperium et Nob. Nationem Polonam ultro citroque 
diligenter culta vehementer con vitiat.
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Meminimus porro ad calamitatem eam Reip. avertendam, 
iampridem Nos Ser.ti V.rae semel utrimque scripsimus anxie postu
lando, quod et nunc instantissime flagitamus, (f. 83y) sua quoque 
ex parte Regiam auctoritatem adhibeat, quo ferocia eae turbae mili
taris, confestim sine ulteriore damno vel noxa Imperii fines excedat, 
quod tum fiet, quando sublato proscriptionis metu — Ser.ti V.rae 
gratiam redimiti gratam sibi intellexerint. Enixissime id contendimus 
a Ser.te V.ra quae isthac ratione utilitati tranquillitatique publicae 
consulet et Nos caeteroquin in omnes eaedem gratificandi occasiones 
valde propensas, omnesque Imperii Ordines singulariter sibi demere
bitur. Ita divini numinis bonitas animum hunc felicissimum et re
spondentes in desideria successus Ser.ti V.rae largiatur.

Datum in Comitio nostra Imperiali, Ratisbonae, Kalendas 
Januarii 1623.

Document XIV.

S um m ary: — King Sigismund writes the Emperor that he had 
tried to bring an end to the unlawful and dangerous actions of the infla
med troops but to no avail since they {the Cossacks) became even more 
enraged upon receipt of the Emperor's letter.

The King further states that he always attempted to live in amity 
with the Emperor as may be seen from their treaty and the marital 
relation. To retain their harmonious relation, he tried to keep those 
wild men from entering the borders of the Empire. Several times he 
had sent warnings to the Emperor and Archduke Charles that some 
new expedition might cross over into the Empire. Therefore, no one 
could accuse him of straining the harmonious relations between their 
countries. Furthermore, those men who invaded the Empire fled from 
Poland and from punishment. They would rather live by plundering 
lives than by peaceful lives. Laws are useless; only an army would 
force them to obedience. These people cannot be persuaded by any 
men in authority or through logical arguments—they understood force 
alone.

Ha u s-H of-Staats A rchív, W ie n ; Polonica, Karton 51, an. 1623, 
fol. 83.

Ser.mo et Excell.mo Principi D.no Ferdinando Secundo, etc.
Sigismundus III Dei Gratia Rex Poloniae, etc.

Etsi in praesentibus Comitiis cum universis Regni Nostri Ordi
nibus in eam comprimis deliberationem, summa cura, atque solli-
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citudine incumbimus, ut insolentia licentiosorum hominum ditioni
bus, atque incolis Regni nostri, vicinarumque Provinciarum admodum 
gravis, atque periculosa reprimi possit; tamen litterae M.tis V.rae 
paucis ante diebus nobis redditae, multo magis nos Regnique pro
ceres in ea deliberatione, adiecto novae solicitudinis cumulo, inflam
marunt. Cum enim nihil prius, aut antiquius habemus, quam cum 
pacatis et amicis vicinis iura amicitia pactis, atque foederibus ultro 
citroque stabilita studiose tueri, omnemque offensionis, atque inimi
citiarum ansam, quantum in nobis est avertere, summe id compri
mis, atque religiose cum ditionibus M.tis V.rae Imperio subiectis, 
nobis tenendum esse ducimus, cum ob vetusta pactorum iura, novis 
tabulis, mutuisque bonae vicinitatis officiis fulta, tum M.tis V.rae 
causa, quacum nobis constans ac perpetua necessitudo duplicis cogna
tionis nexu obstricta intercedit. Verum cum multa saepe humanis in 
rebus, nobis invitis, et inopinantibus eveniant, plusque interdum 
temporum, et hominum iniquitas afferat incommodi, quam sana ratio 
remedii, accidit quoque, non invitis modo nobis, Regnique nostri 
Ordinibus, verum etiam omni cura, atque consilio renitentibus, ut 
in unum coadunata perditorum hominum, et in omne (f. 85v) rapi
narum genus caeca libidine, atque impetu effusorum manus et inco
las Regni gravibus incommodis affecerit, et infesta signa in vicinas 
Provincias, ementito Imperialis militiae nomine intulerit. Qua in 
parte nos conscientiam officii nostri M.ti V.rae non semel iam per 
litteras purgavimus, officioque benevolentissimi, atque coniunctis- 
simi cognati, integerrimique atque amicissimi vicini hactenus ita 
functi sumus, ut neque omiserimus quidquam amicitiae, atque neces
situdini consentaneum, neque admiserimus a bona vicinitate, atque 
pactis alienum. Nam et exempla edictorum nostrorum, quibus eam 
coluviem ubique locorum caedi mandabamus, M.ti V.rae anno supe
riore transmiseramus, et mature ea de re tam ad M.tem V.ram, 
quam ad Ser.mum Archiducem Carolum affinem, et cognatum no
strum clarissimum perscripseramus. Itaque etsi M.tem V.ram, pro 
sua prudentia, constantique in nos voluntate, atque studio, aliam 
a nobis excusationem minime desiderare arbitremur, tamen et in- 
praesentia id certo certius affirmamus, nos non modo iussu, aut 
conniventia ulla huius licentiae ausus, atque temeritatis causam 
non praebuisse, sed etiam, quantum in nobis erat, obstitisse. Quare 
nemo iuste eo nomine de nobis queri, nemo amicitiae violatae, vici
nitatis laesae, pactorum, atque foederum convulsorum causam ex 
alieno scelere tenere, ac in nos Remque publicam rejicere ullo modo
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potest. Ceterum cum iam haec militum, si hoc nomen merentur, 
manus ditionibus Imperii excesserit, operam dabimus, ut quoad 
eius fieri poterit, temeritatis suae paenas ex praescripto legum publi
carum luat, ceterique inposterum a tali ausu, exemplo severioris 
animadversionis deterreantur. Nec est, quod exemplo M.tas V.ra 
existimet, illos suae petulantiae veram causam praetenuisse, quasi 
metu paenae ditiones M.tis V.rae pro refugio habere necessum illis 
fuerit; cum inde colluvies illa non alio, quam in Regni nostri ditiones 
regressa sit. Ubi cum et consientiae propriae et paenarum (f. 86) 
publicarum metu constrictos se esse animadvertant, nec tantum in 
patria locum se habere confidant, subverendum est, ne quid iterum 
tanta hominum, latrociniis potius, quam honesta militia inhiantium 
multitudo primo vere, uti ad nos deferitur, attentare, nobis nequi
quam obsistentibus, nihilque legibus, et armis contra effrenatam 
licentiam proficientibus, voluerit. Ac proinde M.tas V.ra una cum 
Principibus Sac. Rom. Imperii id consilii capiet, eamque inhibet 
rationem, quo haec colluvies, et a fronte praesidiis M.tis V.rae et a 
tergo armis nostris castigari possit. Nescit enim insolentia modum, 
nescit temeritas atque audacia insigni facinore obstricta frenum; ac 
nisi semel armis vindicetur, atque opprimatur, nulla eam honesti 
ratio, nulla Magistratus auctoritas, legumque severitas reprimere, 
atque compescere potest. Porro de nobis M.tas V.ra et sibi et Prin
cipibus Imperii polliceatur, nos tam studiose, et acerbe, summaque 
cum animi nostri molestia praeteriti temporis commissa facinora 
ferimus. Quod reliquum est, M.ti V.rae felicia novi anni exordia, 
longaevamque felicitatem a Deo Opt. Max. precamur.

Datum Varsaviae, die X III  Mensis Februarii, Anno Domini 
MDCXXIII. Regnorum nostrorum Poloniae X X X V I, Sveciae X X IX .

Eiusdem M.tis V.rae bonus affinis

Sigismundus Rex, m.p.

(Fol. 86v.) 23. Febr. 1623: Polon. Rex ad lift. Caes. Collum 
Cosaccorum

ext. (obtenta) 23 Martii 1623: Rex Poloniae in Negotio immixtio- 
nis Kosakorum.
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Document XV.

S u m m ary: — Cossack Cafttain, S. Szachrowicz, writes to the 
Emperor through the priest, N. Porzecky. The Captain thanks the 
Emperor for pardoning all their robberies and other unlawful acts that 
they committed. Now all the Cossacks are ready to die for the Emperor. 
Szachrowicz begs the Emperor to keep the Cossacks in his favor in the 
future.

Ha u s-H of-S taats A rchív, W ie n ; Polonica, Karton 74, an. 1623/2,
fol. 22.

Sacrat.ma Caesarea Majestas et D.ne,
D.ne Clementissime et Augustissime.

Sincerrima et fidelissima obsequia nomine Dominorum Capi- 
taneorum et exercitus nec non mea Sacratissimae Majestati V.rae 
D.no Clementissimo demississime deferro.

Licet in negotiorum et molestiarum incredibilium Sacratissima 
Majestas Vestra, Dominus Noster Clementissimus vix obrutus, 
nihilominus petitionis nostrae demissae, per Reverendum D. Nico
laum Porzecky oblatae memor, innatae indicium clementiae (nobis 
benignissime respondendo et ad Serenissimum Regem nostrum Im
perialem authoritatem ardenter interponendo) declarare, Sacratis
sima Majestas V.ra extra merita et condignum nostrum dignata fuit. 
Quo nomine D.ni Capitanei cum exercitu ingentissimas Majestati 
V.rae Sacratissimae non solum morem gerere, sed etiam pro quavis 
iniuria, semper et ubique locorum pro incolumitate, et exaltatione 
Majestatis V.rae Potentissimae, Domini Clementissimi vitam expo
nere, tanta clementia et tot beneficiis devincti sunt paratissimi. 
Iterato, sub gravissimo onere ingemiscentes, ad protectionem Majesta
tis V.rae Sacr.mae D.ni Clem.mi demississime confugiunt, ad pedes 
suplices ruunt, totam spem et perfugium in afflictis rebus suis ponunt 
post Deum in Sacr.ma Majestate V.ra, D.no Clem.mo; quid demum 
petant et quid opus habeant, R.dus D.nus coram explanabit, qui 
plurimum pro nobis laboravit et impetus in quibusdam furentibus 
resolutionibus, nomine Sacr.mae Majestatis V.rae firmissimis persua
sionibus repressit; posteaque advertimus Malevolum malae mentis et 
animi esse, latrociniaque augere, sugessit nobis R.dus Pater dimis
sionem, quae consultissime ut nunc perpendimus demissa est, tot 
gliscentibus malis. Dignetur Sacr.ma Majestas V.ra integerrimam 
fidem, aurem fidam et patientem eidem adhibere, quae nomine
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nostro dicet, et postulabit, demississime petimus. Interim fidelissima 
Sacr. M.ti V.rae D.no Cl.mo humilissime comendamus.

Leopoli, 27 April, 1623 datae.
Humillimus semper paratissimus servitor Stanislaus Szachro- 

wicz, Capitaneus.
(Fol. 22v): 27 Apr. 1623. Stanislaus Szachrowicz, Capitaneus 

Exercitus Cosacorum... in Nicol. Porzecky.

Document XVI.

S um m ary: —- The Emperor Ferdinand writes King Sigismund 
that he will send Prince Carl Sigismund Radziwiłł to Poland. Radzi
wiłł had served the Emperor for a long time and has been taken in the 
Imperial favor.

Ferdinand asked Radziwiłł to recruit new soldiers in Poland and 
to lead them into the Empire. Ferdinand notifies Sigismund of this 
and begs the King to allow Radziwiłł to recruit and to give him assistance 
in this task.

Ha u s-H of-Staats A rchív, W ie n ; Polonica, Karton 54, an. 1623/2,
fol. 24.

Ferdinandus etc. ... Ser.mo etc. ...

Hinc ad Ser.tem V.ram proficiscitur 111.mus fidelis nobis dilectus 
Carolus Sigismundus Princeps Radziwil, Cubicularis et Colonellus 
noster et Ser.mi Archiducis Leopoldi, Fratris nostri clarissimi, supre
mus stabulo prafectus, qui ultra maiorum suorum merita Divis 
Antecessoribus nostris praestita, singularem Nobis et Aug. Domui 
observantiam, ex quo tempore in Imperio et in Aula nostra Caesa
rea moram traxit, religiose comprobavit, quique animi, ingenii atque 
fortunae dotibus praeditus est, ut non vulgarem in modum beni
gnitatem gratiamque nostram Imperialem sibi conciliavit. Eum itaque 
Ser.ti V.rae de ratione nostra fraterno effectu commendamus, ut tanto 
magis in omnibus, quae occurrent, favore, promotione atque patro
cinio Ser.tis V.rae adiutus, hasce inclinatae propensionis nostrae 
indicis profuisse ab effectu intelligat. Habet a nobis in commissis, ut 
ad favendam, quae vixdum in hisce provinciis coaluit, atque etiam- 
num pro rerum temporumque vicissitudine subinde nutat, tranquil
litatem publicam certum Nobis militum numerum in Polonia conscri
bat, habitoque delectu inde ad Nos traducat. Factura proinde erit 
Ser.tas V.ra officium propinquae necessitudini et communi Resp.
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necessitati dignum, quod peramenter poscimus (f. 24y) et commis
sionem hanc nostram domino Principi iniunctam authoritate Sua 
Regia faciliorem reddat, locumque copiis illis lustrandis in Regno 
suo haud gravatim promittat. Quidquid vicissim in gratiam Ser.tati 
V.rae a Nobis proficisci poterit, nulla nunquam occasione, nullo 
tempore frustra desiderari patiemur, qui Ser.ti V.rae felicissima 
Regiminis tempora ex animo optamus.

Datum in Arce nativa Coloniae Bohemorum, die 16 Maii 1623.
16 Maii 1623: Regi Poloniae pro Principe Radzivil.